Ex his enim descriptionibus dilectis innotescit amicis, quod non alios in arte sua peritissimos viros, nisi solum *Hippocratem*, adductæ a me sententiæ testem adduxerim; oportet itaque in mox sequentibus a me ostendi constantem tanti Præceptoris in observationibus suis veritatem, quam longa convictus experientia cum magno *Galeno* veracissimam pronuntiare cogor, ita ut nefas sit, si non magnum summi viri *Hippocratis nomen* immoto fodiatur in marmore.

Porro sincerus meos erga amicos amor imperat mihi, binis superius dictis descriptionibus adhuc aliqua adjicere, & citatos in illis *Hippocratis* aphorismos eorumque sensum, quantum labor meus, observatio mea, meique permittunt ingenii limites, aliquo modo, præsertim ubi dicta ejus obscuriora esse videntur, uberius explanare.

Quis enim negare poterit, quod magnus hic vir, quo rudior suo tempore in anatomicis erat, eo illustrior nostro tempore in observationibus, & dogmatibus suis practicis fit? Sane non alius, nisi is, qui cum perspicaci observatione, & indefessa scriptorum ejus lectione sagax consilium conjunxerit, scripta tanti viri intelligentia attingere præsumet.

In præfatione hac tantum memorabo bina hæc ejus dogmata :

I. *Paraphreniticos* præsertim *Phreniticos* definere *tremulos* :

Id est circa mortem tremoribus artuum, musculorumque faciei &c. per intervalla affici.

II. *Phrenitidem* præsertim *Paraphrenitidem* ætatem constantem adeptis non solum frequentissimam, sed & periculosisimam esse.

Hippocrates magnus hic artis medicæ princeps & hodiernam theoriam, & hodiernas observationes practicas penitus confirmat. Ego enim diuturna & acri confirmatus experientia summi viri dogmata in praxi mea vidi verissima, & certissima, adeoque & theoriæ, & dogmatibus practicis summe consentanea: *Phreniticos* definere tremulos, quis prudens negabit practicus? Omnes paraphreniticos observavi ipsemet definere tremulos, & convulsos: unde

I. Justissime amplexus sum veritatem hujus dicti Hippocratici, & in his morbis errantem adesse ordinem totius systematis nervosi, aut male affecti, aut saltem mirum in modum turbati, indubitanter statui: id quod in capite ex comitibus deliriis, ex oculis torvis

& spontaneis illacrymationibus, ex surditate, &c; in pectore ex summe læsa respiratione; in abdomine ex gravissimis inde natis in officina naturali turbis, denique in artibus ipsis vel convulsis, vel immani affectis dolore, vel saltem tremantibus, luculentissime mihi, etsi ejus causam non satis comprehendam, hætenus semper apparuit: quod etiam in Phrenitide primaria, præsertim symptomatica nemini mirum videri potest, qui simili fere modo vocis interceptionem consensualem ex vermibus intestinorum, tot morbos capitis consensuales vitio saltem ventriculi obortos, qui porro ex Dysenteria, & graviori sic dicta colica, brachiorum, & crurum paralyfes, & multa alia per consensum ex imo ventre admiranda hujusmodi symptomata quotidie observari reminiscitur. Inde patet quoque ratio, cur pridem ab *Hippocrate* jubeamur, in his morbis primario ad præcordia attendere.

2. Si quis pervivaci oculo nostris temporibus attenderit atatem hominum constantem, vel ante multis fractam morbis, vel juvenilibus in annis, vel etiam postea per intemperantiam, per crapulam, aut simile quid labefactam, indeque aperte natam viscerum imi ventris debilitatem, id est atoniam, atque ex hac vel ortas, vel certe pedissequas per sæpe turbas circuli sanguinis in visceribus abdominis chy-

chylopaïs, præfertim in reditu sanguinis per
hepar necessario fecuturas, hic quoque certe
mirari nequit, cur *Hippocrates* rectissime dixe-
rit: Alvum cruentam, id est hæmorrhoides
profusas & phreniticis, & paraphreniticis
optimas esse.

Quis porro inficias ire poterit, *Hippocra-
tem* in observationibus, & dogmatibus suis
præcticis fuisse fidelem? Quem inter veteres se-
cutus est magnus *Trallianus*, qui duce suo
fidus jaste coarguit præcipites in statuendo
illos, qui forte permoti illa & phreniticis &
paraphreniticis communi, peripneumonica,
id est valde anhela, suspiriosa, aut saltem
semper laboriosa respiratione, in solo diaphrag-
mate inflammato primariam causam paraphre-
nitidis incassum quærunt: quos certe præcipua
paraphrenitidis symptomata, ut nausæ, vo-
mituritiones, vomitus biliosi, præcordiorum
tensio, pulsatio, eorumque gravis dolor, feces-
sus multi biliosi, color universi corporis apud
nonnullos ictericus & sæpe concomitantes fe-
cessus albicantes, singultus ipse, (argumenta
hepatis & ventriculi graviter læsorum
quin subinflammatorum) aliaque manifestissi-
mo consilio a sententia sua repellere deberent.

Magnus itaque *Trallianus*, sine dubio ac-
curatori experientia persuasus se illis, qui
contra

contra mentem Hippocratis paraphrenitidem in sola diaphragmatis inflammatione quæsi-
runt, iuste opposuit & incepit paraphrenitidem
appellare: phrenitidem notham, sive spuriam,
sed rectissime illam phrenitidem consensua-
lem aut symptomaticam dixero, quia non ma-
le cum acuta quadam melancholia comparanda
erit, pro qua sententia etiam mecum stant il-
lustres *Göttingenses* * & *Tremonienses*. **

Attamen non proderit hic multis de nomi-
ne rerum litigare, sed oportebit me pergere
ad illud, quod in his paginis mihi proposui,
ut tentem, an sensum Hippocratis in aphoris-
mis illis, de quibus in Descriptionibus supra
dictis de phrenitide & paraphrenitide, & de
pleuritide &c. mentionem feci, saltem con-
jectura assequi valeam.

Ast antequam me hunc ad laborem accingam,
adhuc de morbo aliquo inflammatorio Mo-
nasteriensibus frequente, & pleuritidi, aliisque
morbis pectoris inflammatoriis, in descriptione
mea de 28va Decembris 1788 propositis, val-
de affini id est rheumatismo acuto brevissime
agam, & ideo hunc cum morbis pectoris con-
jungere

* Die gelehrten Anzeigen im 26sten Stück vom 14ten
Februar 1789.

** Der Herr Dr. Kortum zu Dortmund in seiner
praktischen medizinischen Bibliothek im 3ten Stück.

jungere statui, quoniam & curatio & causæ
ejus cum pleuritide penitus eadem sunt.

D E
RHEUMATISMO ACUTO.

Rheumatismus acutus verissima quædam febris inflammatoria est cum inflammatione aut plerarumque, aut si gravissimum malum fit, omnium musculorum corporis partium. Invadit cum vehementissimo rigore instar pleuritidis, quem deinde reliquus, ordinariusque febris acutæ trames ordinario quotidianæ remittentis, vel quotidianæ ex tertiana typo consequitur: in morbi principio dolent acute muscoli unius fere saltem vel alterius membri, & si muscoli strati superioris occupentur, tumor sæpe maximus est cum vehementissimis doloribus, ut ne tactum quidem, sæpe ne levisimum stragulum æger ferre possit: aliquando etiam cum vehementissimo dolore nullus quidem tumor in initio adest, præsertim si muscoli profundiores occupentur, donec inflammatio deinde ad externos musculos progrediatur,

Quid sit rheumatismus acutus

quomodo invadat

ejus decursus

observationes
practicæ

Tumor membrorum aliquando phlegmonodes est, aliquando strias, & velut ex flagris vibices concipit, foveas tamen nullas ab impresso

presso digito, ut Oedema proprie dictum fer-
vat.

Raro etiam inflammatio æquabiliter omne
corpus afficit, nisi in malo acutissimo, sed ex
alio membro in aliud veluti progreditur.

Observationes
practicæ.

Aliquando etiam pessimo omnino in inte-
riora incumbit, & tum in incremento, & vi-
gore morbi gravissima se se addunt symptoma-
ta, ut phrenitides, anginæ, & omnium fre-
quentissimæ pleuritides & peripneumonix
symptomaticæ, inflammationes intestinorum,
& alia inflammatoria mala: idque contingit
non solum, si dolores inflammationesque ex-
ternarum partium valde acutæ & lancinantes
fuerint, & istiusmodi dolores citra rationem
& veram crisin cessaverint; sed etiam, si in ve-
hementi morbo & exteriora, & interiora si-
mul affligantur:

Neque rarum est, quod vigenti morbo ad-
datur purpura tum proprie dicta, tum miliaris
sed periculo minime carens. Decursus pro
vehementia inflammationis raro infra quatuor-
decim dies terminari observatur, plerumque
tres hebdomadas imo longius durat, & tum
ex serie complurium acutarum veluti recidiva-
rum constat.

Crisis

Crisis alia est perfecta cum sudoribus profusissimis, urinis coctis, sedimenta multa cœnosa, lateritia, tandemque alba habentibus; alia est imperfecta, succedente aut purpura, aut metastasi quadam ad interstitia musculorum, vel extrema tendinum, aponeurosumque, in quibus tumores, nodique initio molles, deinde duri, contractis etiam articulis, immobilibusque redditis, inhærent, quos in cadaveribus, gelatina quadam compactiori, in cellulosa interstitiorum, & vaginas tendinum, horumque cellulosa involucra effusa, opertos magni viderunt practici.

Crisis
cum observationibus
practicis.

Quid appareat sub
sectione anatomica

Aliquando abscessus ad superiora, vel inferiora subsequuntur; aliquando quidam musculi longo tempore tumidi obtuso cum dolore permanent; aliquando superveniens alia acuta, vel febris intermittens, vel morbus aliquis cutaneus, maxime scabies humida, & quibusdam veteribus sic dictæ phlyctænæ, id est, quædam quasi ex ambustione ortæ vesiculæ, sero plenæ & in escharas abeuntes, cum febre aliquando chronica vel comites, vel reliquæ morbi sunt, quæ vicissim apparent, vicissim disparent, redeuntque iterum: sic quoque purpura utriusque generis vicissim disparens, rediensque cum vel sine febre, mali sæpe comes est, & tamen ad eliminandas morbosæ humoris reliquias

Observationes
practicæ

as auxilio & vi sua symptomatice hi morbi nullatenus inutiles observantur.

Egregie magnus Sydenhamus de hoc morbo scripsit, qui cum sedulitate legendus, & iuste imitandus est.

de causis rheumatismi acuti

Causa proxima rheumatismi acuti non alia est, quam pleuritidis; consimilis enim in utroque morbo sanguinis conditio est; neque disparas esse causas antecedentes, & procatharticas vero simillimum est.

Nimius e carnibus victus, rarefacientium abusus, præsertim spirituum ardentium merito hic accusandi sunt: quibus etiam de causis hic morbus boreali celo familiarior est, quam australi.

Brumale tempus, nec raro vernalis æstivumque, subitaneis caloris, & frigoris vicibus conjunctum, & hic merito incusandum videtur; nam omnibus his de causis sanguis inflammatoria gelatina obruitur: iisdem etiam de causis multis locis Epidemii rheumatismi grassantur, quin & aliquando Endemii.

Curatio

In curatione eadem prorsus observandæ sunt indicationes, idemque ordo, & delectus remediorum, ac in pleuritide & consimilibus
af-

affectionibus: protinus vena secanda erit eodem die pro modo necessitatis, vel postridie: alvus vel obiter & iterum postridie, vel protinus data opera ducenda erit, ut penus materiæ inflammatoriæ ex primis viis mature exhauriatur, ne resorpta in sanguinem, malum uberius augeat.

Vena secanda

observationes
practicæ

Videndum etiam, si nulla pectoris angustia, vel peripneumonia, aut pleuritis symptomata minetur, an Vomitorium postridie dari possit: repetenda dein Venæ sectio, de qua iteranda prudentia medici statuet.

usus vomitorii

Protinus insuper medicamenta antiphlogistica, prorsus ut in pleuritide eodem ordine per omnem morbi decursum inter eandem diætam junctis circa vigorem Diaphoreticis itidem, ut in pleuritide, eligenda & adhibenda erunt. &c.

Si pleuritis vel peripneumonia symptomata inciderint, repetenda erit Venæ sectio, deliriis minantibus vesicatoria opponenda erunt.

observationes
practicæ

Si purpura accedat, eidem methodo insistendum erit junctis mitioribus diaphoreticis, præsertim ex spiritu Tartari & consimilibus, atque hoc modo per omnem morbi decursum medendum erit, dum declinatio vel perfecta, vel imperfecta sequatur, quæ itidem mera an-

tiphlogistica optime requirit, five ad abscessus, five ad nodos, five ad recidivam, five ad purpuram iteratam, five ad intermittentem febrem, reliquiarum morbi vindicem, res pervenerit.

Finitis his pauperioribus diæta exactior, vel decocta lignorum nitrosis juncta, ditioribus acidularum usus, omnibus serum lactis ad quatuordecim dies & ultra, una cum diæta febrili convenient.

Atque hæc de morbo hoc, gracili narrata calamo, tyronibus medicis inserviant.

Pauca tantum ex Coe Sene Hippocrate, rheumatismum tum acutum, tum chronicum, in acutum frequentissime transeuntem, experimentia & utrumque vividissimis coloribus adumbrantia effata præmittam, tum celeri calamo properabo ad dilucidandos aphorismos, in descriptionibus phrenitidis, paraphrenitidis, pleuritidis, peripneumonix, pleuropneumonix & anginae a me citatos.

DILUCIDATIO APHORISMORUM HIPPOCRATICORUM AD RHEUMATISMUM UTRUMQUE SPECTANTIUM.

APHOR. I.

Qui crebro, & sine intermissione leves & fugitivos sudores habent cum hypochondrii intensione, plerumque maligne habent, & do-

dolores in summum humerum, vel acromion,
& claviculam fixi in his pravi.

DILUCIDATIO.

Textus hic vivam vel phrenitidis primariæ,
vel phrenitidis symptomaticæ rheumatismo acu-
to mox successuræ, imaginem abunde exprimit.

APHOR. 2.

Quibuscunque cum febre ardente tumo-
res somnolenti, torpidique contingunt, hos do-
lor in latus incidens apoplexiæ instar interimit.

DILUCIDATIO.

Hic textus obscurissimus est illis, qui de-
cursum rheumatismi acuti non viderunt, om-
nino autem ad hunc pertinet, neque aliquid
magis perspicuum esse potest ex hac ratione,
quoniam rheumatismus acutus, qui corporis
universi, præsertim musculorum quædam in-
flammatiō cum febre satis gravi & vehementi
esse solet, sub incremento, præsertim sub ex-
acerbationibus, cum dolore in variis corporis
partibus, præcipue in externis increfcit: cum-
que iste gravissimus dolor sit inflammationis
cujusdam soboles, muscoli inflammati, præfer-
tim in superficie siti, necessario tument, iisque
locis modo maculæ, fugillationum instar,
modo vibices apparent: non raro quoque mus-
culi etiam colli & faciei sic afficiuntur, inter-
dumque

dumque Erysipelas capitis adesse videtur, tumque torpidi, & somnolenti quam maxime sunt ægri, quandoque etiam in rheumatismo graviori torpor & sopor ipse adesse solent, & quidem eo tempore, si tumor alicujus membri subito evanescat: atque hi sunt isti tumores soporosi, & torpidi, de quibus textus loquitur.

Dolor in latus incidens est pleuritidis, vel pleuropneumoniæ symptomaticæ species, rheumatismo acuto frequentissima, quin etiam peripneumoniæ vera quædam species, ex impedito sanguinis inflammatorii per pulmones transitu oborta: & cum pleuriticis, pleuropneumonici, ac peripneumonici sub stadio inflammatorio, apoplectico modo pereant, facile patet, unde in hoc casu dolor in latus incidens apoplectico modo occidat:

Quippe hæc pleuritis, vel pleuropneumonia, vel peripneumonia symptomatica rheumatismi in interiora decumbentis, vel generatim vehementioris index est, impeditoque sanguinis per pulmones transitu, cum vigore alicujus exacerbationis mors sæpe inopinato consequitur.

APHOR. 3.

Quibus in febre, oborto lateris dolore, alvus dejicit multa seroso-biliofa, hi levantur.

DI.

DILUCIDATIO.

Et hic textus pertinet ad rheumatismum acutum, itemque ad omnes acute febrientes, rheumatismo antea quomodocunque obnoxios; nam dolor ille lateris nihil aliud est, quam rheumatismus musculorum pectoris, & intercostalium sive pleuritidis spuria species, symptomatice quidem, & aliquando degeneratur in veram pleuritidem, nisi venæ sectione occurratur: hic rheumatismus (teste experientia) oborta diarrhœa aquoso-biliofa levari solet.

APHOR. 4.

Qui diutule, paulatimque dejecto appetitu conflictantur, sudantque cum bono faciei colore, & alvo liquida, præsentem etiam Cardialgia, hi ubi diutius sic ægrotarunt, tandem peripneumonico modo moriuntur.

DILUCIDATIO.

Explicatu difficilis quidem hic textus videtur, sed perspicuus est illi, qui rheumatismum chronicum viderit, riteque observaverit; ad hunc enim omnino pertinet ita, ut nihil me iudice expressius esse possit: rheumatismo chronico conflictati diutule dejecti appetitus sunt, leniter febriunt, mane potissimum sudant, bonum & floridum faciei colorem habent,
car-

cardialgias patiuntur, cum plerique hæmorrhoidibus interceptis simul laborent, aut vi sanguinis inflammatorii intro interdum decumbente, atque diutius vagisque circuitibus sic adfecti, in vere, vel autumno peripneumonicorum vel pleuriticorum more moriuntur aut saltem peripneumonia notha extinguuntur.

Rheumatismo multum est commune cum hisce febribus inflammatoriis: in acuto sanguis, pleuriticorum instar, crustam inflammatoriam habet, in chronico sanguis naturali densior est, & quidem non ita, nec summe inflammatorius est, attamen indoli inflammatoriæ propior; omnes enim rheumaticorum dolores sunt a musculis vel leviter, vel plusculum inflammatis: bonum faciei colorem morbi longi esse indicem alibi quoque dixit *Hippocrates*.

Colluvies ista rheumatica per sudorem, & alvum quidem aliquo modo interdum levatur, & minuitur, dispositio ad malum tamen manet; ideoque si præsertim anni tempus faveat, facillime rheumatici in pleuritides, & pleuropneumonias incidunt, & nisi sapiens Medicus tum per justas venæ sectiones ingruenti malo occurrat, peripneumonico modo facile suffocantur. Legatur hic potissimum *Sydenhamus*.

Neque

Neque etiam alia de causa cæteris paribus hic loci, perque omnem viciniam Monasteriensem adeo frequentes sunt febres pectoris inflammatoriæ, quam quia rheumatismus, vitus rationes secutus, hæreditarium & endemium plerisque vitium est.

APHOR. 5.

Febres ex doloribus vehementibus diuturnæ.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad omnes febres continuas ex doloribus ortas, adeoque symptomaticas ex doloribus articularum, arthritidis, intestinalium, præsertim ex rheumatismo: si his omnibus accedat febris, quæ ante non adfuit, affectio diuturnior erit idque eo magis, quo levior febris est, & generatim, si febris ista mensis ambitum excedat.

APHOR. 6.

In acutis motitatio, jactatio, somnus turbulentus nonnullis designat convulsionem.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad febres acutas, si nimirum hi illis afficiantur, qui Epilepsia, vel

C

pas-

passioni hystericae, vel (teste experientia) rheumatismo obnoxii sunt; uti enim inquires citra rationem in aliis delirium; sic illa inquires hic motus spasmodicos saltem digitorum in manibus, & pedibus, ulnarumque, aut musculorum faciei designat.

APHOR. 7.

Varie ægrotantibus, & mente offendentibus, crebro soporosis, sic nigrum vomitum affore.

DILUCIDATIO.

Licet memorabilis hic textus ad melancholiam, passionemque hypochondriacam præsertim in senioribus spectet, tamen in his malis simul conjunctum rheumatismum chronicum verissime exprimit:

Nam varie ægrotare; est vices imbecillitatis, & incolumitatis multiformes experiri, quales sunt hypochondriaci, & rheumatismo chronico afflicti: inter hæc subinde leviter mente moveri, melancholicorum est, præsertim confirmatorum: subinde his omnibus proprium est soporum invasiones pati; hi enim morbi non sunt sine difficili sanguinis per hepar reditu:

Ad venam portæ præsertim ad splenicam pertinent venæ ventriculi: hinc niger vomitus, hic est verissimus vomitus cruentus, quosdam mirifice levans, atque hic verus est difficillimi hujus textus sensus.

APHOR. 8.

Tumores juxta aures in morbis longis, parvæ sanguinis fluxiones, & ex his vertigines pernitiæ.

DILUCIDATIO.

Morbi chronici sive longi hic potissimum sunt passio hypochondriaca confirmata, confirmata melancholia, rheumatismus chronicus, & omnes viscerum imi ventris obstructions: in talibus parvæ narium hæmorrhagiæ, vertigines, tumores juxta aures tarde incrementales, & vicissim disparentes, quin ex iisdem tumoribus glandularum tum salivalium, tum lymphaticarum merito metuendi: atque demum enati scirrhi (docente experientia) mortis non diu absentis signum sunt; sic, qui viderit melancholicum confirmatum parva sanguinis ex alterutro nare stillicidia pati cum vertigine, stupore, & inquietudine, mortem apoplectico modo imminere, prædicere potest.

APHOR. 9.

In febris longis tubercula, aut dolores fiunt in articulis, & si facti fuerint, non sunt inutiles.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad quascunque febres acutas, terminum suum egressas, & in longiores versas v. g. diurnas intermittentes, & alias suapte natura sua longas febres, præcipue in illis corporibus, quibus privata quædam ad arthritidem veram opportunitas est, vel etiam ad rheumatismum ipsum, etsi in hoc tubercula illa, rarius in articulis, frequentius vero in musculorum interstitiis, & circa tendines, & aponeuroses enascantur.

Sunt autem hi tumores consequens quoddam criseos imperfectæ, & metastasis quædam.

APHOR. 10.

Quibuscunque in febris venæ in temporibus pulsant, & facies sanorum similis, & præcordium non molle, diurnum morbum significat non desitutum sine magnis narium hæmorrhagiis, aut singultu, aut spasmo, aut ischiade.

DILUCIDATIO.

Textus aptissimus ad præfagiendam ex febre acuta diurnitatem; etsi enim alia alibi in Hippocrate febris acutæ in longam transi- turæ occurrant signa, E. G. si cum signis bonis, sive etiam malis signis, sanaque facie sudor cervicis adfuerit, attamen in hoc textu allata signa his merito addenda sunt :

Ita quoque ubertim docet experientia, quod febribus acutis frequentissime rheumatismi, in hoc textu per Ischiadem designati, sæpe spasmi varii, sæpe intestinorum diurni dolores præsertim in rheumaticis corporibus succedant; sed si hæc signa, aut quædam horum non consecuta fuerint, plerumque narium hæmorrhagia sequatur : quæ omnia accuratiori observationi verissime consentanea sunt. Illud, quod in hoc textu Hippocrates memorat de venis in temporibus pulsantibus, pertinet ad arterias temporales, quin etiam ipsas carotides arterias pulsantes.

APHOR. II.

Quibus sæpe recidiva contingit, his semestri tempus transgressis, tabes coxaria leniter accedit.

DI-

DILUCIDATIO.

Et hic textus videtur valde obscurus esse, sed manifeste loquitur de rheumatismo chronico, qui nempe morbus sæpe recurrens est; huic tandem lumbago rheumatica sive ischias rheumatica, in hoc textu per tabem coxariam designata, accedit, & nisi largus hæmorrhoidum, vel alius sanguinis fluxus contigerit, diutissime durat, & tandem in ascitem, aut tympanitem abiens, deplorabilem finem habebit.

APHOR. 12.

Septima die, aut nona, aut undecima, aut decima quarta sanguinis largi ex naribus fluxus plerumque febres solvunt, pariter etiam alvi fluxus biliosus, aut dysentericus, aut genuum coxendicumque dolor, aut urina ad crisin concocta, in muliere vero etiam menstruæ purgationis fluxus.

DILUCIDATIO.

Præclarus hic criseos textus pertinet ad vigores febrium acutarum; fluxus sanguinis hic intelligantur largi, non vero pauca stillicidia sanguinis, quæ sane in his, uti in aliis malis chronicis suspecta sunt, & periculum denuntiant; alvus dysenterica, aut vox dysentericæ generatim apud Hippocratem pro alvo quacunque

cunque cruenta occurrit, five adfit dysenteria, five alius alvi fluxus cruentus v. g. hæmorrhoidalis, pro quo hi alvi fluxus copiosi veraciter habendi sunt: genuum, coxendicumque dolor succedaneum rheumatismum, vel etiam arthritidem horum locorum fixam, & præcipue in corporibus ad hæc mala opportunis manifeste designat; Urina cocta hic intelligenda est ea, quæ circa veram crisin se se offert, minime vero quocunque tempore cocta urina, tantum simulacra criseos præbens, hic pro vera urina cocta five critica habenda erit.

APHOR. 13.

Surditas in acutis, & turbulentis subsequens malum, malum etiam in longis, in his autem dolores deducit ad coxas, & femur.

DILUCIDATIO.

Aureus hic textus est: per acuta, & turbulenta morborum genera hic intelligendæ sunt febres inflammatoriæ sigillatim phreniticæ, peripneumonica, petechiales, exanthematicæque aliæ, in quibus omnibus surditas imminentis delirii signum est: hæc surditas non tantum præfagium est, imminentis delirii phrenitici summe periculosi, sed etiam in morbis chronicis, præsertim melancholia & mania,

ma-

manifestiora deliria (teste experientia) antecedere solent:

Dolores illi ischiatici in morbis longis pertinent ad arthriticos & rheumaticos, qui, si in his malis fortius demum conjunguntur, vel & mala hæc consequuntur, lenimen surditatis afferre solent.

APHOR. 14.

Abscessus ad aurem in morbis longis suppurati pure non omnino albo, & inodoro occidunt, sed maxime mulieres.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad abscessus ad aures in omnibus chronicis, ut arthritide, rheumatismo, cachexia, & omnibus hujus ambitu comprehensis morbis.

Difficile autem dictu est, cur mulieres inde pejus habeant, quod forsan ex menstruis, in his malis suppressis, deducendum est: quoniam dictum hoc verissimum esse praxis confirmat, hinc merito accuratiori observatione eget.

APHOR. 15.

Vox acuta clangentis instar, & oculorum obscuratio convulsorium; his dolores ad inferiores artus commodi.

DI-

DILUCIDATIO.

Etsi hic textus de imminente paroxismo epileptico quam maxime loquatur, dolores tamen ad inferiores artus maxime pertinent ad illos, qui simul rheumatismo obnoxii sunt; in rheumaticis enim uti rheumatismus in interiora retrocedens varia capitis, thoracis, & abdominis mala procreat, sic decubitus ejus ad inferiora, nisi universalis, & gravissimus rheumatismus fuerit, mirum in modum alia mala interna levat.

APHOR. 16.

Decolores graciles sputantes; in his per somnum sudores boni: num vero & horum plurimis sine sudore levari non malum est? dolores ad inferiora his commodi.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad rheumatismum chronicum; dolores ad inferiores partes designant rheumatismi ante vagi ad crura metastasin: nam, dum vagus erat, varias capitis, pectoris, abdominisque affectiones excitare poterat.

APHOR. 17.

Quibus repente, sine febre quidem existentibus, hypochondriorum, & circa pilorum dolor, atque ad crura, internasque partes, & alvus tumet, solvet venæ sectio, & alvi fluxus, his nocuum est febrere, longæ enim, & vehementes febres fiunt, & tusses, & respiratio difficilis, & singultus: his autem ad solutionem tendentibus dolor fortis coxarum, aut sputum puris, & cæcitas succedit.

DILUCIDATIO.

Aureus hic textus expressissimam rheumatismi chronici imaginem exhibet, & ex inflammatoriæ colluviei in varias partes decubitu varia mala præfagit:

Præcordia hic generatim regionem hypogastricam, interdum & ilia, regionemque umbilicalem designant: pilori dolor est cardi-algia, quæ cum reliquis malis signis præsentibus interiorem inflammationem imminentem arguit; hinc venæ sectio vel diarrhœa magnæ utilitatis sunt.

Febrere ob allatas, fatisque perspicuas causas periculosum est; nam longæ illæ, & vehementes febres sunt continuæ quotidianæ ex tertiana aut saltem hunc typum plerumque sequentes:

quentes. Tuffes, & orthopnœæ sunt pleurides, & peripneumoniæ symptomaticæ, quibus nisi largis venæ sectionibus, & methodo antiphlogistica succurratur, Ischias quædam, aut ex pleuritide, peripneumoniaque symptomatica phthisis, aut aliquod grave malum capitis, nervosique generis, & in his cæcitas succedere potest, nisi natura venæ sectionibus, & antiphlogisticis adjuta, per sudores, per cœnosas urinas, per purpuræ speciem, quam scorbuticam vulgo vocant, aut per intermittentem febrem præsertim tertianam, quartanamve se se vindicaverit.

APHOR. 18.

Quibus præcordia nonnihil tensa, facies sana, non liberantur citra sanguinis multum fluxum ex naribus, aut convulsionem, aut ischiadem, vel dolorem coxarum.

DILUCIDATIO.

Textus hic referendus est ad febres acutas non omnino exquisitas, sed leviores præsertim in corporibus rheumatismo chronico obnoxiiis.

Facies in acutis pro morbi ratione non admodum mutata, sed sanorum similis diuturnitatem morbi, transitumque ejus in chronicum morbum designat.

APHOR. 19.

Dolores hypochondriorum, vel præcordiorum in febre cum vocis quadam interceptione soluti sine sudore malum, his dolores ad Ischia.

Dolores in febre profilientes ad hypochondria vel præcordia, id est vicissim impetentes, soluti sine sudore, maligni sunt, his fiunt dolores ad Ischia, unaque cum febre ardente alvus erumpens perniciosum.

DILUCIDATIO.

Uterque textus de irritò hæmorrhoidum in febribus acutis molimine, quocunque morbi tempore invadente, loquitur; maxime in corporibus rheumaticis dolores ad Ischia inde oriuntur: alvus autem erumpens cum febre ardente lethalis dicitur, quoniam acutæ hujusmodi, de quibus hic sermo est, in febres vel pectorales, vel etiam inflammatorias intestinorum maxime vero pectoris facillime abeunt: nam si pleuriticus, undecunque pleuritis accesserit (quæ hic symptomatice esse & rheumatismo frequentissime supervenire solet) vigorem morbi sui affecutus, & tum diarrhœa correptus fuerit (non enim de alia diarrhœa, quam hujus temporis scilicet, quæ in vigore morbi

morbi supervenit, intelligendus est Hippocrates) in hoc dico tempore mors in propinquo erit.

APHOR. 20.

Ex dorsi dolore principia morbi difficilia.

DILUCIDATIO.

Textus hic ad omnium febrium acutarum, & generatim morborum acutorum initia pertinet, maxime ad febres malignas, phrenitidesque, quin & rheumatismos acutos:

Probe autem omnia attendenda sunt, ne quilibet dorsi dolor E. G. ex leviori rheumatismo, eoque chronico, aut ex hæmorrhoidibus, aut ex menstruis ortus fallat.

APHOR. 21.

Spinæ distensionem, & spirandi difficultatem solvit sanguinis fluxus.

DILUCIDATIO.

Textus hic loquitur de moliminibus hæmorrhoidalibus, præsertim in corporibus rheumatismo chronico obnoxiiis.

Spinæ distensio est dolor aliquis tensivus cum immobilitate quadam maxime a spasmu quodam musculi extensoris magni dorsi, & lumborum ortus, ex quo causa illa orthopnææ luculenter patet.

APHOR.

APHOR. 22.

Ex lumbis ad collum & caput veluti quædam ascendere visa; resolutionem quandam, vel paralyfin paraplectico modo inducentia, spasmodica, subdelira sunt, an vero & hæc solvuntur convulsionibus? Ex his varie ægrotant, si sub his diutule trahantur ægri.

DILUCIDATIO.

Quo obscurior hic textus apparet, eo clarius loquitur de rheumatismo chronico, cui hæc omnia manifesto competunt.

APHOR. 23.

Dolores diuturni circa lumbos, & illa, atque ad hypochondria cum appetitu ciborum prostrato, neque sine febre, his dolor repentinus ad caput progressus subito mortem infert spasmodico modo.

DILUCIDATIO.

Et hic textus manifeste pertinet ad rheumatismum chronicum in intestina, & viscera chylopoëa imi ventris, maxime decumbentem: ex his si ascendat, inflammatorii sanguinis glebis ad caput & pulmones allatis, mors subitanea sæpe consequitur, nisi largis venæ sectionibus occurratur: plerumque in hujusmodi
ægris

ægris molimina hæmorrhoidalìa, turbatusque sanguinis per hepar redivisus simul junguntur.

APHOR. 24.

Qui circa membra phlyctænas, & pustulas valde rubras, & superficiales habent, & superriguerint, hi rubescunt ventre & inguinibus tanquam ex plagis dolorosis, & moriuntur.

DILUCIDATIO.

Obscurissimus hic locus pertinet ad rheumatismum acutum, pustulæ superficiales rubicundæ sunt purpura sic dicta scorbutica rheumaticis ejusmodi accedens: superrigere denotat initium novæ febris, quacum nova ejusmodi exanthemata & præsertim rubræ vibices velut ex plagis factæ oboriuntur; moriuntur hujusmodi ægroti accedente peripneumonia symptomatica, nisi justis sanguinis missionibus gravissimo morbo occurratur.

Atque hæc sunt notatu digniora effata, quæ Hippocrates de utroque rheumatismo, tum acuto, tum chronico, posteritati reliquit.

Propero jam ad propositum meum, ut solvam promissa, & tentem, an aliquo modo saltem conjectura attingere mentem sapientissimi Senis. & citatos a me in descriptione phrenitidis

nitidis & paraphrenitidis Monasteriensibus vere contagiosarum, aphorismos dilucidare possim. Repetam eos hic juxta ordinem, quo pagina 34 & seq. positi sunt, ut eo clarius Tyronibus medicis in obtutum veniant.

APHOR. 1.

Horridi, caput dolentes, fugitivos sudores habentes, maligni quid præfagiunt.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad initia febrium malignarum in genere, eumque sequens textus adhuc clarius explicat.

APHOR. 2.

Qui in principio sudant urinis coctis, vagosque æstus horroribus vicissim distinctos habent, torpidi, soporosi, tremuli perniciose habent.

DILUCIDATIO.

Etsi bini hi textus non longa explicatione egeant, oportet tamen illis quædam me adjicere:

Quid sit morbus
ordinarius?
Quid malignus?

a) Uti morbus ordinarius, qui vulgo benignus plerisque dici solet, ille est, qui solita sua, & sibi plerumque convenientia symptomata habet; sic ille morbus vocatur malignus, qui

qui secūra omnia prima fronte præ se ferens, subito, atque inopinato, malorum more hominum, in pessima symptomata erumpit: morbus itaque malignus in genere est, cujus symptomata neque temporibus morbi, neque signis reliquis respondent ob causam aliquam internam, latentemque:

Potest etiam in genere dici morbus ille malignus, qui primo aspectu mitis est, sed tamen per symptomata quædam male respondentia aliquid latentis monstri prodit; sic ulcus dicimus malignum, quod ægre coalescit.

Morbus porro malignus alius est apparenter talis, & cui proprie malignitatis nomen non competit v. g. ulcus difficile sanabile ob profunde latentem cariem ossis; aliud iterum ulcus ob latentem in corpore luem veneream &c.

Alius etiam, cui strictè nomen malignitatis non convenit, dicitur improprie morbus malignus; ita febres acutæ, quarum symptomata, etsi gravissima, & ferocissima sint, tempori tamen morbi, signisque reliquis respondent, dicuntur quidem, sed inconvenienter malignæ.

Aliæ vero febres magis convenienter malignæ dicuntur, & inter has numerantur

Quid sit febris maligna?

E

I)

1) illæ febres, quæ invadunt cum magna virium prostratione sine causa manifesta;

2) quarum symptomata non respondent tempori morbi, neque

3) signis reliquis externis &c. Reliqua ex pathologicis repetenda sunt.

Signa præcipua fe-
bris malignæ

Signa externa petuntur ex oculis, facie, lingua, situ, viribus, sensibus, pulsu, calore, respiratione, urina &c. E. G. si inter initia homo statim deliret, necesse est aut acutissimam, aut malignam febrem esse; si pulsus a naturali non valde remotus sit, urina appareat sanorum similis, calor ad contactum non magnus sentiatur, & tamen lingua sicca, aspera & nigra sit, si vehemens sitis sit, aut fortasse modo adsit delirium; si externæ partes frigeant, dum homo de æstu interno, quem semper inspecta lingua prodet, conqueritur.

Facile patet talia symptomata cum virium prostratione collata arguere febrem malignam, quoniam inter se & temporibus morbi non consentiunt.

b) Ex praxi constat initium omnium februm acutarum cum sensu quodam frigoris fieri. Frigoris vero hujus tres esse gradus:

IMUS

1mus est algor proprie dictus, qui merus aliquis frigoris sensus est;

quid sit algor

2dus est horror, qui est frigus cum acutis, & superficiei corporis agitatione per intervalla incidens, repetensque

quid sit horror

3tius est rigor, qui est frigus maximum, sub quo gelida membra contremiscunt, & subsultant, quin in ipsis visceribus, medullisque aliquando frigus sentitur:

quid sit rigor

Frigora hæc semper æstus varius, in rigore vero maximus consequi solet:

Porro frigora hæc, quæ primam, & rarissime secundam exacerbationem præcedunt, in febre vere continua non redeunt ante sequentes exacerbationes, neque, nisi gravis lateat causa, de novo incidunt: si vero inciderint, semper quid monstri latentis, aut grave quid portendunt: sic malum est in acutis febribus, si ab horroribus crebris, fugitivis ex dorso, & lumbis incipientibus invadant, præsertim si isti horrores cum parvis & fugitivis sudoribus conjuncti sint:

Malum etiam est, si plures adveniant rigores, quam qui unam exacerbationem antecedere solent, aut etiam si in ipsum æstum incidant,

cidant, præfertim cum præmaturis sudoribus: malum item est horrores pluribus, quam uno die, ad incrementum usque morbi repetere, & sic febrem primis diebus pro erraticâ fallere.

Malum porro ægros inter initia statim sudare cum urinarum coctarum fatuo simulacro, præterea sub hujusmodi ludibriis ægros in initio soporosos stupidosque esse &c. Perfidam ac malignam febrem adfore hæc omnia designant.

Excipiam hic casus, ubi vera quædam febris catharrhalis vulgaris aderit, aut si illud frigus pro vario morbi tempore aut symptomatici, aut critici aliquid affert v. g. si nova quædam & exanthematica febris initia præsentis febris per modum imperfectæ criseos consequatur: poterit etiam rigor iste aliquando, (monente Hippocrate) sudorem criticum designare, de quo plura in dilucidatione aphorismi trigesimi.

APHOR. 3.

Febres ex præcordiorum dolore mali moris, sopor his pessimus.

DILUCIDATIO.

Hæ febres ex præcordiorum dolore, cum pulsu præcordiorum, & simul soporosa, quæ
etiam

etiam plerumque simul brevia deliria habent focia, sunt phrenitides primariae, non vero acutissimae, sed 14^{to} diem communiter superaturae; nihilominus summe periculosae: textus itaque hic est ad prognosin utilissimus.

APHOR. 4.

In febre vomituritiones perpetuae, vel vomitorio modo trahi vomitationibus in screationem desinens malum.

DILUCIDATIO.

Nauseosas febres, & cum nausea anxias crebro damnat Hippocrates; hae vomituritiones, in screationem desinentes, phrenitidis primariae signum sunt, praesertim, si inter initia febris, & maxime ineunte exacerbatione urgeant; qua ratione Medicos facile fallunt pro febre intermittente, praesertim si tertia, quartaque die, ut fieri solet, haec phrenitis exacerbetur:

Phrenitidis vero symptomaticae signum sunt hae vomituritiones, si in incrementum & vigorem cujusvis febris acutae inciderint; omnes enim, quotquot obveniunt, phrenitici screeare solent.

APHOR.

APHOR. 5.

In febribus extases, & mentis emotiones taciturnæ in homine voce non privato perniciosæ.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad vigores febrium acutarum; hæc enim mentis taciturnæ emotio est antesignana vel comatis vigilis, vel phrenitidis symptomaticæ lethalis: omnia deliria taciturna in acutis febribus, præsertim, si ægri aliquid sibi ipsis obmurmurent, aut labia velut secum loquentes moveant, manifestius apparent: veritas hujus dicti frequenter in febre miliari, vel purpura alba, cui phrenitis symptomatica accedit, perspicua est.

APHOR. 6.

Qui cum perfrigerio non sine febre superioribus leniter sudant, moleste ferentes phrenitici sunt, & præcipiti morti proximi.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad phrenitidem primariam, eamque acutissimam; incipit enim hæc cum horroribus febrium instar catharralium: febris hæc, ut alibi Hippocrates ait, ad contactum mitis est, unde facile intelliguntur hæc verba: non sine febre: sudant phrenitici capite,

pite, & collo, inquieti sunt, & moleste ferunt morbum: tales itaque verissimi phrenitici sunt, & quidem acutissime ægrotantes, ante septimum diem (teste experientia) moriuntur.

APHOR. 7.

Mentis emotiones cum tremore, manuumque palpitatione phreniticæ, dolores circa suram in his mentem alienatum iri portendunt.

DILUCIDATIO.

Textus hujus pars prior ad phrenitidem potissimum symptomaticam, posterior ad phrenitidem tum primariam, tum symptomaticam pertinet; nam si vigori febrium acutarum accessura sit phrenitis, tunc ægroti manibus tremunt, & palpant: si vero phrenitis primaria imminet, inter dolores manuum, pedum, colli & surarum memorabilis & atrox dolor urget, isque dolor quoque phrenitidis symptomaticæ in acutis jam præsentis indubitatus est index.

APHOR. 8.

Quicumque in febre continua muti jacentes, nictant conniventibus oculis, si sanguine ex naribus fluente, & post vomitum loqui incipiant, atque ad sese redeant, servantur: his vero non contingentibus difficulter spirantes derepente moriuntur.

DI-

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad omnes febres acutas præsertim hominum rheumatismo obnoxiorum; itaque præcipue ad rheumatismum acutum.

In omnibus acutis si post hæc signa Aphoniæ, & conniventium nictantiumque oculorum (utpote comatis vigilis, aut phrenitidis symptomaticæ indicia) hæmorrhagia narium, vomitusque cum sine alicujus exacerbationis contigerint, servabuntur ægri: citra hæc, si præsertim rheumatismus acutus, isque gravissimus, ad interna viscera simul retroversus fuerit, peripneumonico modo (ut alibi quoque dixit Hippocrates) vitæ finis, isque subitaneus instat.

APHOR. 9.

Quicumque prehensi postridie exacerbationem patiuntur, malum, tertia die levius habentes, quarta exacerbati malum, nam & phreniticæ sunt tales exacerbationes.

DILUCIDATIO.

Hic textus ex typis præfagit phrenitidem primariam, & maxime digna notatu hic est exacerbatio diei quartæ, si scilicet post primam & secundam diem graviores mitior fuerit tertia dies, & circa quartam diem omnia invalescant:

cant: quod meis quoque observationibus accuratissime concordat.

APHOR. 10.

In sopore deliria convulsoria pessima.

DILUCIDATIO.

Soporum tria genera sunt:

Sunt tria genera
soporum

1^{um} est coma.

Coma sive sopor stricto sensu omnis dicitur præternaturalis somnus, qui vel in initia, vel in vigores febrium incidit, & interdum alios morbos sic comitatur, ut symptomatis instar habendus sit: quod ex morbo, cui accedit, & ex viribus, quas frangit, cognoscitur.

1. Coma, & quid sit

2^{um} est lethargus.

Hic est peculiaris, & memorabilis sopor cum febricula continua, delirio, & oblivione conjunctus non sine respirationis læsione: excitari possunt lethargici, respondentque excitati, sed delirant, summeque sunt obliviosi, & mox in somnum relabuntur.

2. Lethargus, & quid sit

3^{tium} est carus.

Carus est sopor profundissimus, a quo homo excitari nequit, conjunctus cum febre,
F sed

3. Carus, & quid sit

sed sine respirationis læsione & sine paralyfi; membra enim punctu affecta contrahit homo, neque tamen excitatur.

Soporum differentia
ab apoplexia

Sopores ab apoplexia differunt, quod neque respirationem cum stertore lædant, neque paralyfin conjunctam, aut pedissequam habeant, ut apoplexia.

Quid sit coma vigil

Ab his soporum generibus differt *Coma vigil*: quod est delirium taciturnum cum fatua somni specie, aut accedens ad febres acutas, & sigillatim malignas, aut ex phrenitide oboriens, & in hanc vicissim versum.

Textus itaque hujus decimi aphorismi pertinet ad coma, & lethargum, quin etiam ad coma vigil febrium acutarum; ab hoc enim genere soporum expergefacti ægri, si delirent, certe convulsionem varia, eæque lethales imminet: neque vero a lethargo nisi paucissimi (docente experientia) convalescunt.

APHOR. II.

Prædebilitatorum deliria pessima.

DILUCIDATIO.

Per prædebilitatos intelligendi sunt omnes tum acuto morbo ad vigorem usque, tum chro-

chronico quoque morbo exhausti fractique: itaque non tantum de deliriis in vigores febrium acutarum incidentibus, sed etiam de chronicis morbis, febribusque speciatim verum hoc effatum est, sic phthisici morti proximi (ut primo epidemiorum admonet Hippocrates) acute febriunt, & delirant omine penitus pernitali.

APHOR. 12.

Delirium in spiritu & sudore lethale, lethale etiam in spiritu & singultu.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc ad vigores omnium febrium acutarum, sed maxime purpuræ, & aliarum exanthematicarum, si ad has phrenitis symptomata accesserit, pertinet.

Delirium in spiritu est delirium cum an-hela respiratione in ipsa inspiratione velut intercepta, deinde rursus profunda, & cum impetu receptum aërem elidente.

Sudor exanthematicis in vigore morbi constitutis frequens est, & plus sudant hi ægri, quam ut aliqua inde salus speranda sit.

Delirium cum eadem respiratione singultuque lethale esse, ultro patet.

APHOR. 13.

Insomnia in phrenitide perspicua bonum.

DILUCIDATIO.

Somnum supponunt insomnia omnibus phreniticis salubrem:

Evidentia insomnia sunt, quorum æger reminisci potest, & hæc esse initia integritatis mentis, speique secundæ, iterum ultro patet.

APHOR. 14.

In phrenitide albæ egestionis alvi, & torpor malum, pessimus his rigor.

DILUCIDATIO.

Textus hic ad omnem phrenitidem tum primariam, tum symptomaticam manifestissime pertinet:

Memorable est omnibus phreniticis symptoma, illa præcordiorum tensio, durities, pulsatio, quæ procul dubio hinc mirifice simul affectum esse ventriculum monstrant, unde quoque omnis phrenitis primaria vomitorio profecto carere nequit:

Sic male affectum esse hepar, aut adesse saltem spasmus ductus communis hepatici,

ci, ejetæ albæ fœces, & icterus (teste observatione & experientia) sæpe conjunctus non vanam suspensionem afferunt.

Rubræ vero fœces, id est, sanguinolentæ, quin & ejusmodi urinæ in phreniticis bonæ sunt, si in magna copia effluunt.

Torpor est quædam delirantis immobilitas; rigor est frigus cum agitatione membrorum non ab ipso ægro delirante, sed adstantibus observandum: ex his omnibus prognosis ultro patet.

APHOR. 15.

Phreniticos inter initia leviter, mitiusque habere, crebro autem transmutari, malum.

DILUCIDATIO.

Omnes phrenitides primariæ cum miti febre, facillique modo incipiunt, & nisi probe attendatur, ne ægrotare quidem ægri subinde videntur: crebræ mutationes sunt inter hæc initia levium deliriorum exordia, & soporum vestigia, unde ægri facile ad se redeunt, vicissim præter opinionem ad hæc relabentes: hæc phrenitides quidem sunt aliis paulo diuturniores, sed tandem fiunt lethales.

APHOR.

APHOR. 16.

Melancholico modo exstatici, si tremores patiantur, malum.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc & de phrenitide symptomatica, & de vero melancholico, chronicoque delirio verissimum est:

Melancholico modo mente moveri, juxta mentem interpretum quidem ab atra bile oritur; sed apud Hippocratem sæpe designat, delirium taciturnum non adeo furiosum, id est coma vigil pati:

Talia enim sunt melancholicorum deliria taciturna, mitia, timida potius, quam furiosa:

Sub hoc comate vigili phrenitidis symptomaticæ antesignano, vel pedissequo, tremores manuum, tendinum, musculorum, faciei, palpebrarumque nictatio, malum signum sunt.

Præterea melancholici confirmati tremuli, paucas sanguinis ex naribus guttas fundentes (teste experientia) morti proximi sunt.

APHOR. 17.

Melancholico modo exstatici vel deliri, tremuli redditi, suntne hi phrenitici?

DILUCIDATIO.

Ex his, quæ subdubitanter pronuntiat Hippocrates, patet melancholico modo deliros intelligendos esse illos, qui comate vigili impliciti sunt: itaque de imminente phrenitide symptomata hic textus loquitur; sane hujusmodi ægroti tremunt, crebro spuunt, salivamque ejiciunt, spuunt præterea rotunda, ut alibi ait Hippocrates: ferofum narium stillicidium habent, illacrymantesque oculos, unde hodie multi dicunt, febrem catharralem malignam adesse.

APHOR. 18.

Exstatici acute insuper febrientes phrenitici fiunt.

DILUCIDATIO.

Textus hic loquitur de indicio phrenitidis primariæ. Exstatici sunt illi, qui præter morem stupidi & hebetes sunt: his, si febris acutæ, etsi ad contactum non vehementes, accesserint, iisque jungantur indicia ex pulsu & lingua phreniticis propria, phrenitis imminet.

APHOR. 19.

Phrenitici brachipotæ id est breviter, parumque bibentes, strepitum valde percipientes, tremuli, aut convulsivi.

DILUCIDATIO.

Brevis hæc est sed egregia phrenitidis primariae ab incremento ad mortem, aut ad somnum criticum usque descriptio, qua verior esse nequit.

APHOR. 20.

In phreniticis valde tremores lethales.

DILUCIDATIO.

Et hæc prognosis ad omnem phrenitidem tum primariam, tum symptomatolicam apprime pertinet.

APHOR. 21.

Deliria circa necessaria pessima, quæ ex his ingravescunt, lethalia.

DILUCIDATIO.

Effatum valde præclarum de omnibus omnium acutarum deliriis non solum, sed etiam de omnibus chronicis, maniacis, melancholicisque deliriis.

Per necessaria hic intelliguntur illa, quibus maxime olim homo assuetus fuit.

APHOR. 22.

Mentis percussiones cum voce clangosa, lingua convulsa, ipsis ægris tremulis redditis, mentem alienant, durities his pessima.

DI.

DILUCIDATIO.

Textus hic ad præfagia deliriorum in acutis quibusvis pertinet: mentis alienationes testantur quæcunque dicta, & facta præter consuetudinem:

Clangosa vox est insolito modo acuta: spasmodica lingua tremula est, & in ipsis verborum pronunciationibus intercepta:

Per tremulos ægros, digitorum, manuum, muscutorumque faciei insolitus, tremulusque motus intelligitur:

Addit Hippocrates: durities his pessima.

Per hanc intelligitur alternans membrorum tremor & immobilitas, qualis in phrenitide potissimum symptomatica observatur.

APHOR. 23.

In phreniticis crebræ transmutationes convulsoriæ.

DILUCIDATIO.

Transmutationes phreniticorum sunt crebræ deliriorum, & quietis vices, spem falsam promittentes; hæ omnino prægressis convulsionibus post aliquot dies affuturam mortem designant.

APHOR. 24.

Phrenitici cum perfrigerio sputantes nigrum vomitum indicant.

G

DI.

DILUCIDATIO.

Textus hic juxta mentem interpretum est ex difficillimis; plerique interpretes phreniticos hic pro quibuscunque chronice etiam delirantibus accipiunt: sed perperam; pertinet enim textus hic verissime ad phrenitidem proprie dictam primariam. Perfrigerium in acutis variorum, tum criticorum, tum symptomatorum motuum pro vario morbi tempore præfagium est: non uno loco frigus cum peculiaribus signis vomitum designare Hippocrates rectissime pronuntiat, & alibi inquit, qui vomituri sunt, sputationes faciunt.

Perfrigerium igitur & sputatio circa vigorem morbi, futurum phrenitici vomitum designat, id quod etiam experientia docet.

Quid autem est niger vomitus? hic sane nihil aliud est, quam quædam ex vasis ventriculi præsertim sic dictis *brevibus* sanguinis atrii cum vomitu rejectio:

Nam ut alibi, testante etiam experientia, fluxus alvi cruentos phreniticis salubres esse rectissime dixit Hippocrates, sic idem de vomitu hoc nigro verissimum est: quippe hic vomitus salubris quædam & critica sanguinis revulsio est respectu illorum, qui difficilem san-

fanguinis per hepar reditum patiuntur; qualis reditus difficilior sine dubio in phrenitide non secus ac in aliis chronicis deliriis adest.

APHOR. 25.

Morbi statim turbulenti cum vigiliis, cum egestione nigrorum compactorum per alvum nonnunquam sanguinem fundunt, morbi cum vigiliis repentinis & anxietate sanguinem fundunt, tum alias, tum si quid ante perfluxerit, num & qui postea horruerunt paululum perfrigerati.

DILUCIDATIO.

Morbi statim turbulenti cum vigiliis, & anxietate sunt febres acutæ erysipelatodes, interdumque phreniticæ:

Frigus horrorque inter alia signa, quocunque morbi tempore incidat, hæmorrhagiam aliquam undecunque ortam (teste Hippocrate & experientia) designat.

APHOR. 26.

Capitis dolor in febre acuta, hypochondria sursum revulsa, introrsumque non fluente ex naribus sanguine pervenit, ad phrenitidem.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad phrenitidem symptomaticeam & ultro patet.

APHOR. 27.

In febribus ardentibus aures nonnihil tintinnantes cum visus hebetudine, & juxta nares gravitate, melancholico modo mente movebuntur, nisi hæmorrhagia antecesserit.

DILUCIDATIO.

Aureum comatis vigilis, phrenitidisque symptomatice in febribus acutis præfagium:

Melancholico modo mente moveri est, cum taciturnitate delirare instar melancholicarum, id quod phreniticis, & comate vigili premendis familiare est:

Per hæmorrhagias non solum fluxus narium, sed etiam menstrui, & utraque hæmorrhoides tum ani, tum vesicæ urinariæ intelligendæ sunt.

APHOR. 28.

Tremores in febribus ardentibus solvit mentis percussio.

DILUCIDATIO.

Prorsus memorabile documentum hoc est, quanta nempe cura, & studio hæc vetustæ observationes institutæ fuerint: Cer-

Certissimum est, tremores manuum, & spasmos musculorum faciei, quo nomine omnes hujusmodi tremores intelligendi sunt, deliriorum febrilium præfagia esse; atque ubi deliria hæc eruperint, hosce tremores cessare solere.

APHOR. 29.

Si qui in febribus ardentibus cum modico perfrigerio conjuncto egestiones alvi biliofo-aquosas frequentes habuerint, oculosque sæpe nictantes & subsultantes, malum est tum alias, tum si catochi fiant.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad sic dictas febres catharrales malignas, & exanthematicas quasvis, præsertim vero petechiales:

Catochi hic sunt Comate vigili comprehensi; nam hæc vox catochi non semper in eadem significatione ab Hippocrate sumitur; sed hæc ex ipsa re desumenda & exploranda est.

Paucis: in febribus hujusmodi inter has diarrhœas, oculorumque convulsorias nictitationes consequitur coma vigil vel alius sopor, quod accuratior experientia confirmat.

APHOR.

APHOR. 30.

Febris ardens solvitur accedente rigore.

DILUCIDATIO.

Textus hic in aliis Hippocraticis aliquoties occurrit, & intellectu difficilis quidem apparet: attamen illi, qui sedulam observationem cum longa experientia conjunxit, veritas hujus dicti non ignota manere poterit; raro quidem, sed tamen aliquando, & præsertim inter plebejos, febre ardente correptos, corpore neque aliis morbis, neque intemperantia, nec aliis diætæ vitiis exhausto, maxime autem in junioribus, veritas hujus dicti observatur:

Febris ardens est quæcunque febris peracuta, aut acutissima ordinaria. Per rigorem hic intelligitur ille frigoris sensus cum membrorum tremore, qui in statum vigoremque febris incidit, multaque pro vario morbi tempore, & pro conjunctis symptomatibus designat, præfagitque: antecedens talis rigor cum succedente æstu in hisce etiam febribus crisin per sudores efficere poterit, etsi etiam alia species criseos circa illam febris exacerbationem, quæ vehementissima est, & vigorem febris finiet, tum quoque accedere possit.

Supradictus rigor instar paroxismi febris intermittendis antecedens, succedente æstu,
more

more aliarum acutarum declinat, ut paroxis-
mi finis cum largo sudore fiat : ab illo tempo-
re declinatio, pars quarta decursus febris, in-
cipit, ita ut crisis per totam hanc declinationem
iterum hic more aliarum acutarum sine novo
rigore sic producat, ut tardantes magis ma-
gisque exacerbationes sudor, urinaque cocta
conjunctis interdum hæmorrhagiis, morbum
successive finiant.

Sic alibi Hippocrates inquit: si febris ar-
dens ad rigorem pervenerit, per sudorem fi-
nietur.

Et magnus *Aëtius* peculiari capite hunc
rigorem sudoris critici prodromum vocat.

Atque ita hic textus ope solius experien-
tiæ explanari & intelligi potest.

APHOR. 31.

Caput concutientia, rubicundi oculi cum
manifestis deliriis aut pernicioſa sunt, aut si
non commoriuntur, tumorem juxta aurem
producent.

DILUCIDATIO.

Difficillimus hic textus quidem est, sed li-
quido ad vigores febrium acutarum quarum-
cunque, præsertim exanthematicarum, harum-
que phrenitides symptomaticas, quæ aut in
mor-

mortem, aut in abscessum pone aures finiuntur, pertinet.

APHOR. 32.

Sopor ubique malus.

DILUCIDATIO.

Aureum hoc effatum pertinet ad omnia comata, tum symptomatica acutorum, & chronicorum malorum, tum primaria.

Ubivis enim suspectus sopor est, sic ex. gr. tertianæ intermittentes soporosa, de quibus Hippocrates Epidem. I. Sect. 3. mentionem facit, & magnus Werlhofius egregie etiam scripsit; item icterus soporosus grave periculum conjunctum habent.

APHOR. 33.

Sopor in principiis cum capitis, lumborum, colli, præcordiorum dolore vigilantes omnino phrenitici sunt, nasus his destillans exitialis tum alias, tum quarto ab initio die, alvi vero proluvies valde rubicunda non ita mala est.

DILUCIDATIO.

Præclarum omnino de phrenitide primaria effatum, ultro luce sua perspicuum, referendumque ad omnes phrenitides, maxime
 illas,

illas, quæ februm catharralium malignarum, & petechialium nomine hodierno tempore veniunt, & nihil aliud sunt, quam veræ phrenitides. Alvi profluvium rubicundum, aliis in morbis non uno loco ab Hippocrate damnari solitum, hic non mali ominis est, cum revera sit levamen per hæmorrhoides copiosas.

Raro etiam acutum, & chronicum delirium sine hepatis primarumque viarum vitio, perturbatoque sanguinis per hepar reditu esse solet: inde in omni phrenitide præter cerebri inflammationem aliquid consensuale est: inde post primam venæ sectionem tanta vis est mature dati, quin & secunda & tertia vice repetiti vomitorii, sine quo (teste experientia) phrenitidis curatio frustra speratur: solæ venæ sectiones, etsi illis quoque carere non possumus, sine vomitorio nihil efficiunt.

APHOR. 34.

Soporosi ab initio exsudantes urinis coctis visis, ardentes, sine crisi frigefacti, & brevi rursus ardentes, torpidi, soporosi, convulsivi perniciose habent.

DILUCIDATIO.

Et hoc memoria tenendum effatum ad febres malignas, & exanthematicas, quibus
 H phre-

phrenitis symptomatica brevitimenda est, pertinet.

APHOR. 35.

Somni soporosi & perfrigeria pernicioſa.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad vigores febrium acutarum quarumcunque, præſertim exanthematicarum, & ſigillatim ad coma illud vigil, accedens ad vigores febrium acutarum, pluſculum discriminis, & periculi habentium.

APHOR. 36.

Soporosis, laſſatis, ſurdis, ſi alvo erumpente rubra egreſſa fuerint circa criſin, prodeſt.

DILUCIDATIO.

Memorabilis hic textus pertinet ad vigores febrium acutarum, phreniticumque ſpeciati-
tum primariarum, tum ſymptomaticarum, quibus etiam exanthematicæ febres continentur: ſurditas in acutis & chronicis delirii vel comes, vel antesignana eſt. Rubra illa ſunt hæmorrhoides tum ſedis, tum veſicæ urinariæ.

APHOR. 37.

Soporosi cum naufea anxii, hypochondriam dolentes, parum vomituri-
entes, his abſceſſus juxta aurem ſunt. DI-

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad præfagia de parotidibus, imperfecta crisi in phrenitide tum primaria, tum symptomatica secuturis, quas plerumque tenfa præcordia &c. & rigor præcedunt.

APHOR. 38.

Soporosi num habent aliquid convulsorii.

DILUCIDATIO.

Verissimum est hoc effatum de omnibus soporibus, lethargis, caris, quin & apoplexia, etiam in omnibus febribus acutis, quas semper spasmus aliquis, vel saltem tendinum subsultus consequitur.

APHOR. 39.

Surditas in acutis, & turbulentis subsequens malum.

DILUCIDATIO.

Aureus plane textus hic est: peracuta & turbulenta morborum genera sunt febres inflammatoriæ, præsertim phreniticæ, quin & peripneumonica, petechiales, exanthematicæque aliæ: in quibus omnibus surditas imminens delirii signum est, neque tantum delirii, sed præcipue phrenitici delirii, quod summe periculosum est.

APHOR. 40.

Surditas in febribus sistit alvum.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad febres acutas: hæc ipsa surditas non solum delirii, ut prius dixi, præfagium est, sed etiam eodem tempore & alvus, & urina retineri solent sine dubio spasmodico modo, observamusque postea, surditatem hanc sub ipso febris sine & narium hæmorrhagia, & diarrhœis solvi.

APHOR. 41.

In febre acuta aures obsurdescere furiosum est.

DILUCIDATIO.

Furiosum hoc non solum de phrenitide symptomatice intelligendum est, sed etiam, si alia mala signa non adfuerint, successuram febri acutæ veram maniam indicat.

APHOR. 42.

Valde surdi, dum aliquid accipiunt tremuli, lingua resoluta torpidi, malum.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad vigores omnium febrium acutarum, qualescunque, & in quo demum corpore fuerint.

APHOR.

APHOR. 43.

Progressa ægritudine surditas, & urina subrubra, non habens hypostasim, sed saltem eneorema, subdeliri quid portendit, in his subnatus icterus malum, malum etiam ex hoc ictero fatuos reddi, hos sine voce sentientes tamen contingit suffocari, interdum etiam subito alvus his male afficitur.

DILUCIDATIO.

Memorabilis hic textus, explicatu sane difficilis, loquitur de specie phrenitidis symptomaticæ, ad incrementum febrium acutarum, præsertim in senibus, itemque hypochondriacis accedentis; nam increscens ægritudo est febris incrementum: surditas imminentium deliriorum generale signum: urina subrubicunda cum eneoremate coctionem morantem, itemque delirium designat. Icterus hic symptomaticus est, & phrenitidem cum aliqua fatuitate solvit: alvus male affecta est tenesmus, & quidem hæmorrhoidalis, qui interdum felici successu in ipsum hæmorrhoidum fluxum finitur.